ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 30/11/16

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se reu-

nião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, do Conselheiro Membro Túlio Louchard Picinini Teixeira, da Psicóloga Referência

Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e dos Assis-

tentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Presente tam-

bém a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva Pontos de Pauta: 1) Processo 020/11: Apresenta-

ção para andamento processual.  Encaminhamento: Conforme se verifica nas atas anexadas às fls.

420 e 444, não ocorreram as audiências designadas por esta Comissão de Ética, pelas razões ali ex-

postas. Assim, face ao não comparecimento das partes na última audiência marcada (fl.444), e, não

tendo sido apresentado qualquer ped-ido de nova designação de audiência para o depoimento das

partes e para oitiva de testemunhas, a Comissão de Ética declara encerrada a instrução processual.

Por fim, as partes deverão ser intimadas para a apresentação das alegações finais, no prazo de 05

(cinco) dias para cada uma das partes, iniciando pelo denunciante e seguindo pelo psicólogo proces-

sado. Decorridos os prazos acima mencionados e juntadas as alegações finais, a Secretaria deverá

encaminhar os autos para a Presidenta deste Conselho, que por sua vez fará inclusão na pauta do

Plenário. 2) Processo 003/12: Apresentação das alegações fiscais. Encaminhamento: A Comissão

delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 3)  Proces-

so 005/14:  Apresentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. 4)  Processo 007/14:  Apre-

sentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de Ética determina a intima-

ção do denunciante para que comprove no processo ter encaminhado e/ou protocolizado o recurso,

seja perante o CFP e/ou Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais, até o dia 21/10/16, ca-

bendo ressaltar que o comprovante de envio via correios, com AR, considerando a respectiva data

de postagem é meio hábil a comprovar o envio do recurso. Fixa-se o prazo de 08 (oito) dias para

que o denunciante apresente a citada comprovação, sob pena de ser reconhecida a intempestividade

do recurso. 5)  Processo 016/14:  Apresentação do Pedido de reconsideração apresentado pela psi-

cóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. 6)

Representação 001/16: Apresentação da manifestação da representante acerca dos esclarecimentos

apresentados pela psicóloga denunciada.  Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar a

psicóloga denunciada para audiência prévia. 7) Representação 003/16: Apresentação da manifesta-

ção da representante acerca dos esclarecimentos apresentados pela psicóloga denunciada.  Encami-

nhamento: A Comissão delibera por intimar a psicóloga denunciada para audiência prévia. 8)

Processo 005/16:  Apresentação do Pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processa-

da. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. 9) Representação

014/16: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamen-

to: A Comissão aprova o relatório, com alterações. Informes da Plenária realizada dia 18 de no-

vembro de 2016: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Representação 010/14: Apresentação

do relatório pela Conselheira Eliane de Souza Pimenta, indeferindo o  pedido de reconsideração

apresentado pelo representante, determinando a exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou

com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes.  2) Processo 012/12: Apresen-

tação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou

com 17 (dezessete) votos a favor. Dar ciência às partes. 3) Representação 004/16: Apresentação do

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário aprovou com 17

(dezessete) votos a favor. Dar ciência às partes. 4) Representação 010/16: Apresentação do relató-

rio com proposta de instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 16 (de-

zesseis) votos a favor. Dar ciência às partes. Encerrou-se a reunião às 16h40. Após lida e aprovada,

a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, trinta de novembro de dois mil e dezes-

seis